385 *per insidias adorientem* Voir p. 335, n.l. 192. *Orestes* Quint. *Inst.* III, 11, 4-6 et 12.

387-389 *si reus ... loco sacro* Exemple issu de Cic. *Inv.* I, 9, 12 cité ci-dessus (n.l. 379-381) et repris par Quint. *Inst.* V, 10, 39; VII, 3, 9; 3, 22.

389-390 *si qui ... neget* Cet exemple étrange vient de Quint. *Inst.* VII, 3, 10; V, 10, 39.

391-392 *vtrum ... nomine* Quint. *Inst.* VII, 3, 10 et 30; 8, 2.

395 *caput* Synonyme de 'status' employé par Théodore (Quint. *Inst.* III, 6, 2).

404 *purgatorium* C'est d'ordinaire l'Enfer qui occupait cette place centrale.

405 *num hac spe* L'hypothèse est-elle d'Erasme lui-même?

407-408 *reddidisset ... praefocasset* *Mt.* 27, 3-5.

409 *Satanas* *Mt.* 4, 1-11; *Mc.* 1, 12-13; *Lc.* 4, 1-13.

413-414 *filiae* *Loth* *Gn.* 19, 30-38.

414 *ad incestum sollicitarint* Verbe inexact, puisque Loth que ses filles avaient fait boire ne s'aperçut de rien.

414-415 *defunctorum ... daemonum* Pour une troisième possibilité voir Ep. 2037, ll. 96-104.

416 *arari ... asino* *Dt.* 22, 10.

417 *veste ... commixta* *Dt.* 22, 11.

Augustinus "Secundum aetiologiam cum ostenditur quid qua de causa vel factum vel dictum sit" (*De vtilitate credendi*, PL 42, 68). Voir Er. *Eccles.* III, LB V, 1061 C-E.

419 *repudium* Voir la très longue *Annot. in 1. Cor.* 7, 39 (LB VI, 692-703).

423 *religione* 'Ordre religieux'.

424 *usura* Le prêt à intérêt, interdit par l'Eglise. Voir p. 350, l. 621, p. 270, l. 522.

notario scriptam, commiserit crimen falsi. Et an qui principi, populi libertatem tyrannide opprimenti, obstiterunt, admiserint crimen laesae maiestatis.

Praeterea quum Scriptura cum Scriptura videtur collidi, status est a contrariis legibus, veluti quum Mosi tabulae dicunt: *'Honora parentes'*, et
430 Christus dicit: *'Qui non odit patrem et matrem non est me dignus'*.

Quum ambiguitas aut obscuritas est in scripto, status est a scripto et sententia, veluti quum quaeritur quo sensu Paulus dixerit: *'Cupio anathema fieri pro fratribus meis secundum carnem'*, et quo sensu Franciscus interdixerit fratribus suis ne reciperent pecuniam, neque per se neque per alios. Sunt complura loca
LB 894 in Scripturis Canonicis, quae vel ex ambiguitate verbi vel ex | compositione
436 verborum vel ex varia lectione pariunt ambiguitatem. Caeterum quomodo dissoluenda sit Scripturarum contrarietas aut explicanda ambiguitas, suo dicitur loco.

Denique quum in quaestionem venit, vtrum magis expediat autoritate
440 publica sacerdotibus concedere matrimonium, an concubinas reliquasque immundities perpeti. Et vtrum sit leuius malum sacerdotem qui non continet concubinam alere, an contra pontificum leges vxorem ducere. Et vtrum vtilius sit religioni christianae cum Turcis pacem licet iniquam habere, an iusto bello conflagere.

Nec vlla res vetat in eodem argumento, si plures habeat partes, varios
445 incidere status. Velut in argumento quod ante retuli, quum proponemus esse praeter naturam non alere proprio lacte matrem quod peperit, status est qualitatis. Rursum quum proponemus non esse matrem, quae tantum gignit et abiicit, status est definitiuus. Quum proponemus improbae nutricis ingenium
450 per lac transire ad infantem, status erit coniecturalis; nam dubitari potest an hoc verum sit, et a dissentiente potest negari.

His igitur breuiter delibatis veniendum est ad inuentionem partium siue propositionum, de qua supra dicere coeperamus. Hanc Fabius putat omnium esse difficillimam, et reuera non minima difficultatis pars in hoc sita est, nisi
455 quod maiore periculo dicit patronus apud iudicem quam ecclesiastes apud populum. Adde quod non est semper necesse vt, quemadmodum antea dictum est, concionator exprimat quot quibusque partibus sit vtendum. Rarum est autem concionatorem in genere iudiciali versari, sed tamen ab hac specie non multum abest, quum e suggesto disserit aduersus Iudaeos, haereticos aut schismaticos aut etiam paganos. Hic interdum aduersarii ministrant
460 defensuro propositiones. Veluti si quis ita proponat: Quum alia multa, tum tria praecipue nobis intendunt christiani nominis hostes, infanticidium, maleficium et rebellionem aduersus principes ac magistratus. In his tribus erunt tres status; quum dicet: *'Nihil alienius a Christianorum moribus quam infanticidium'*, status erit inficialis. Rursum quum ad secundam obiectionem
465 respondebit: *'Non est rebellio, sed pietas, non obtemperare principibus impia iubentibus'*, status erit qualitatis aut finis. Ad tertiam si dixerit: *'Non est maleficium, sed sacramentum, quum verbis per Christi fidem efficacibus*

consecramus aquam, panem et vinum ac peccata remittimus, daemones
 470 profligamus. Maleficia daemonum auxilio fiunt': status erit definitivus. Aut si
 quis aliquorum calumniis responsurus, ita partiatur: 'Tribus potissimum
 nominibus nos insimulant aduersarii. Primum quod fidei parum, operibus
 plus aequo tribuamus. Deinde quod peccati originalis vim nimium attenuemus.
 475 Postremo quod Pontificum constitutiones aequemus praeceptis Dei'. Hic
 partes non excogitantur, sed ab aduersariis subministrantur. Qualis est illa
 partitio Marci Tullii pro Murena, citra exceptionem laudata: '*Intelligo, indices,*
treis totius accusationis partes fuisse, et earum vnam in reprehensione vitae, alteram in
contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam'. Nihil hac
 480 partitione lucidius, neque quicquam est superfluum, quum vniuersam causam
 complectatur.